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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Ventos de Santo Estevao Holding S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragoes financeiras individuais da Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
("Companhia"), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas
demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutag¢ées do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstragdes financeiras
consolidadas da Ventos de Santo Estevao Holding S.A. e suas controladas ("Consolidado™), que
compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas
demonstracoes consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutacoes do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opiniao, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Ventos de Santo Estevao

Holding S.A. e da Ventos de Santo Estevao Holding S.A. e suas controladas em 31 de dezembro

de 2020, o0 desempenho de suas operacoes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o
desempenho consolidado de suas operacoes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na sec¢o intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras individuais e
consolidadas". Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formacao de nossa opinido sobre essas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Assuntos

Como o
assunto foi
conduzido

Nossa auditoria para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020

foi planejada e executada considerando que as operacoes da Companhia

e suas controladas nao apresentaram modificagbes significativas em relacdo
ao exercicio anterior. Portanto, os Principais Assuntos de Auditoria, bem como
nossa abordagem de auditoria, mantiveram-se substancialmente alinhados aqueles
do exercicio anterior.
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Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em nossa
auditoria

Reconhecimento da receita e mensuracao da
provisao de ressarcimento decorrente e do
contrato de leildo de energia - LER e LEN

Conforme descrito nas notas explicativas 14 e 17 a
receita das controladas decorre da geracio e venda
de energia elétrica conforme Contrato de Leildao de
Energia de reserva ("LER") e Contrato de Leildo de
Energia Nova ("LEN"). As controladas
comprometem-se a entregar um volume minimo de
energia que corresponde a totalidade da energia
prevista em contrato a CCEE (Camara de
Comercializacao de Energia Elética), bem como
ressarcir anualmente e quadrienalmente a CCEE
caso a energia entregue seja menor a energia
contratada.

Os riscos observados, e que demandaram foco em
nossa auditoria, refere-se ao reconhecimento de
receita no periodo de competéncia correto, bem
como utilizacdo de premissas criticas para estimar
essas receitas, e consequentemente a provisao para
ressarcimento decorrente dos contratos de leildo,
na medida em que envolve: (a) determinar os
volumes de energia entregue versus a energia
contratada e (b) atribuir valor da provisao de
ressarcimento da energia nao entregue anualmente
e quadrienalmente conforme estipulado em
contrato.

Pelo exposto acima, consideramos esta area como
foco em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria, consideraram,
entre outros, o entendimento e teste dos controles
relevantes do processo de reconhecimento da
receita, bem como do processo de mensuracao da
provisao de ressarcimento decorrente dos contratos
LER e LEN.

Também realizamos: (i) reconciliacao da receita
anual gerada pela Companhia, conforme indicado
nos controles internos, com as informacées da
energia efetivamente gerada pelos parques eblicos
da Companhia contidas nos relatérios externos
disponibilizados pela CCEE: (ii) confronto dos
precos de venda praticados pela Companhia com os
pregos disponibilizados nos relatérios externos
disponibilizados pela CCEE; (iii) comparacao das
receitas entregues pela Companhia com os
montantes de receiya contratada; e iv) revisao do
calculo da provisao de ressarcimento considerando
as receitas geradas, os critéros adotados pela
administragao e as premissas previstos no contrato.

Nossos procedimentos revelaram que as premissas
para o ressarcimento da receita e mensuragao do
valor da provisao de ressarcimento da energia
adotadas pela Companhia sdo razoaveis no contexto
de relevancia das Demonstrac6es financieras.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras

individuais e consolidadas

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacio das
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elaboracao de demonstracées financeiras livres de distor¢ao relevante,

independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas, a administracao é
responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracao das demonstracoes financeiras, a nao ser que a administracio pretenda liquidar a
Companhia ou cessar suas operagoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o

encerramento das operacoes.
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Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade
pela supervisao do processo de elaboracao das demonstracoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distorc¢ao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel
é um alto nivel de seguranc¢a, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes
existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisoes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:

+ Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de
distorc¢ao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representacoes
falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

« Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagoes feitas pela administracao.

« Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracio, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢oes que possam levantar davida significativa em relacao a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacoes nas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacoes
forem inadequadas. Nossas conclusées estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢oes futuras podem levar a Companhia a
néo mais se manter em continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetildo das demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgages e se essas demonstracoes financeiras representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacgio
adequada.

« Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacées financeiras das
entidades ou atividades de negbcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responséaveis pela dire¢ao, supervisao e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.
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Comunicamo-nos com o0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatacoes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracoes financeiras
do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgacao ptblica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias
adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicacao para o interesse ptblico.4

Sao Paulo, 29 de margo de 2021
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Balango patrimonial

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Fundo de liquidez - contareserva
Contas areceber de clientes
Tributos arecuperar
Dividendos areceber
QOutros ativos

Né&o circulante
Fundo de liquidez - contareserva
Outros ativos

Investimentos
Imobilizado
Intangivel

Total do ativo

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
8 654 125 152.435 82.444
8.1 6.740 5.472
9 76.964 75.844
254 254 877 1.282

10 13.653 31.226
2.791 1457
14561 31.605 239.807 166.499
8.1 46.619 39.698
8 7 16 16
8 7 46.635 39.714

11 694.387 713.137
12 18 18 1.523.594 1.597.573
459 581
694.405 713.155 1.524.053 1.598.154
708.974 744767 1.810.495 1.804.367

Passivo e patrimoénio liquido
Circulante
Empréstimos e financiamentos
Fornecedores
Tributos arecolher
Partes relacionadas
Proviséo de ressarcimento
Dividendos a pagar
Outros passivos

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Tributos arecolher
Partes relacionadas
Proviséo de ressarcimento
Provisdes

Total do passivo

Patrimonio liquido
Capital social
Reservalegal
Reservas de lucros
Prejuizos acumulados
Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
13 9.412 6.605 52.661 44.113
183 108 3.399 8.194
8 1 2.741 5.147
10 9 9 1.468
14 64.173 8.273
10 764 764 764 764
1.344 547
10.376 7.478 125.091 68.506
13 158.234 155952 1.045.088 1.082.526
4.127 4.127
10 3.314
14 47374 26.179
15 48.451 45.006
158.234 159.266 1.145.040 1.157.838
168.610 166.744 1.270.131 1.226.344
16
575.000 575.000 575.000 575.000
1.609 1.609
1.414 1.414
(34.636) (34.636)
540.364 578.023 540.364 578.023
708.974 744.767 1.810.495 1.804.367

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstragdo do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Receita liqguida davendade energia 17 200.998 253.505
Custo da geracéo de energia 18 (123.619) (130.167)
Lucro bruto 77.379 123.338
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 18 (486) (116) (5.840) (7.800)
(486) (116) (5.840) (7.800)
Lucro (prejuizo) operacional antes do result ado financeiro (486) (116) 71.539 115538
Result ado de participacdes societ arias
Equivaléncia patrimonial 11(a) (17.854) (728)
(17.854) (728)
Resultado financeiro liquido 19
Receitas financeiras 14 8 3.740 7.780
Despesas financeiras (19.333) (17.537) (105.569) (130.827)
(19.319) (17.529) (101.829) (123.047)
Prejuizo antes do impost o de renda e da contribui¢éo social (37.659) (18.373) (30.290) (7.509)
Impost o de renda e contribuicéo social
Correntes 20 (7.369) (10.864)
Prejuizo do exercicio (37.659) (18.373) (37.659) (18.373)

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstrages financeiras individuais e
consolidadas.
6 de 35



Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstragdo do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Prejuizo do exercicio
Total do resultado abrangente do exercicio

Controladora e Consolidado

2020 2019
(37.659) (18.373)
(37.659) (18.373)

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstrages financeiras individuais e

consolidadas.
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Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
Demonstragdao das mutagdes do patrimonio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Reserva de lucro

Capital a Prejuizos Patriménio

Capital social integralizar Reserva Legal Retencéo acumulados Liquido

Em 1° de janeiro de 2019 590.500 (15.500) 1.609 19.787 596.396

Prejuizo do periodo (18.373) (18.373)
Absorcéo das reservas de lucro com o prejuizo do exercicio (18.373) 18.373

Tot al de contribuicdes e distribuicdes aos acionist as (18.373) (18.373)

Em 31 de dezembro de 2019 590.500 (15.500) 1.609 1414 578.023

Prejuizo do exercicio (37.659) (37.659)
Absorcao das reservas de lucro com o prejuizo do exercicio (1.609) (1.414) 3.023

Tot al de contribuic6es e dist ribuigées aos acionist as (1.609) (1.414) (34.636) (37.659)

Em 31 de dezembro de 2020 590.500 (15.500) (34.636) 540.364

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
8 de 35



Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
Demonstragao dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
Not a 2020 2019 2020 2019
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Prejuizo antes do impost o de renda e da cont ribuigéo social (37.659) (18.373) (30.290) (7.509)
Ajustes de itens que néo representam alteracédo de caixa e equivalentes de caixa
Depreciagéo e amortizacéo 18 75.700 75.351
Juros e variagdes monetarias de empréstimos e financiamentos 13 (c) 18.429 17.003 94.645 116.396
Apropriagdo dos custos de captagoes 13 (c) 695 302 6.563 6.124
Ajuste avalor presente de desmobilizagéo de ativos 15 3.445 7.695
Provisdo de ressarcimento 14 (d) 78.948 20.959
Realizacédo de provisdo de ressarcimento 14 (d) (1.853)
Baixa de imobilizado 12 (a) 223
Equivaléncia patrimonial 11 (b) 17.854 728
(681) (340) 227.158 219.239
Decréscimo (acréscimo) em ativos
Contas areceber de clientes (1.120) 9.440
Tributos arecuperar 3) 405 (341)
Demais créditos e outros ativos 1) 4 (1.334) (1.242)
Acréscimo (decréscimo) em passivos
Fornecedores 75 101 (4.795) BI595
Tributos arecolher 7 1 (2.433) (1.613)
Partes relacionadas (3.305) 2.697 (1.459) 1.468
Demais obrigacdes e outros passivos 797 331
Caixa provenient e das (aplicado nas) operacdes (3.905) 2.460 217.219 230.877
Juros pagos sobre empréstimos 13 (c) (11.237) (10.912) (87.786) (109.865)
Imposto de renda e contribuicéo social pagos (7.342) (10.070)
Caixa liquido provenient e das (aplicado nas) atividades operacionais (15.142) (8.452) 122.091 110.942
Fluxo de caixa das atividades de investiment o
Aquisicao de imobilizado 12 (a) (1.599) (729)
Aquisicédo de intangivel 7)
Resgate de (investimento em) contareserva (8.189) 17.990
Reducéo de capital dos investimentos 11 (b) 3.181 3.288
Aumento de capital dos investimentos 11 (b) (7.700)
Dividendos recebidos 1.1 (@ 22.988 15.523
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento 18.469 18.811 (9.788) 17.244
Fluxo de caixa das atividades de financiament o
Captacéo de recursos 13 (c) 543
Liquidacéo de empréstimos e financiamentos 13 (c) (1.747) (846) (41.794) (94.929)
Adicoes dos custos de captagdes 13 (¢) (1.051) (2.776) (1.061) (4.494)
Pagamento de dividendos (6.880) (6.880)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiament o (2.798) (10.502) (42.312) (106.303)
Acréscimo (decréscimo) em caixa e equivalentes de caixa 529 (143) 69.991 21.883
Caixa e equivalent es de caixa no inicio do exercicio 125 268 82.444 60.561
Caixa e equivalent es de caixa no fim do exercicio 654 125 152.435 82.444

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas.
9de 35



\ Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
N

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Considerag0es gerais

A Ventos de Santo Estevdo Holding S.A. ("Companhia"), com sede na cidade de Sao Paulo, Estado de Sdo Paulo,
foi constituida em 12 de dezembro de 2011. A Companhia tem por objeto social participar como sécia ou
acionista, do capital de outras sociedades ou empreendimentos, bem como apoiar e monitorar o desempenho
das empresas de cujo capital participar, por meio de: a) mobilizacdo de recursos para o atendimento das
respectivas necessidades adicionais de capital de risco; b) subscricdo ou aquisicdo de valores mobiliarios que
forem emitidos para fortalecimento da respectiva posicdo no mercado de capital; c) atividades correlatas ou
subsidiarias de interesse das mencionadas.

A Companhia é controlada direta da VTRM Energia Participa¢des S.A. (“VTRM”), joint venture controlada em
conjunto pela Votorantim Geracdo de Energia S.A. (“VGE”) e Canada Pension Plan Investment (“CPP
Investment”).

A Companhia explora e opera centrais geradoras edlicas localizada nos Estados de Pernambuco e Piaui, as quais
compdem o complexo edlico Ventos do Araripe Ill, com capacidade instalada total de 358 MW, por meio de suas
investidas.

As atividades da Companhia e suas controladas sdo regulamentadas e fiscalizadas pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (“ANEEL”).

A energia produzida é vendida, em sua maioria, por meio de contratos de longo prazo no ambiente de
contratacdo regulado, obtidos em leilGes promovidos pela ANEEL, com precos fixos indexados a inflagdo.

As controladas edlicas possuem outorga de geracdo emitida pelo Ministério de Minas e Energia — MME
conforme listado abaixo:

Central Geradora Eélio-elétrica

Edlica (EOL) Portaria MME
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto | 423/2014
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto Il 424/2014
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto VI 460/2014
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto VI 427/2014
Ventos de Santo Augusto VIII Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto VI 461/2014
Ventos de Santo Estevao | Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao | 451/2014
Ventos de Santo Estevao Il Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao Il 452/2014
Ventos de Santo Estevao lll Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao Il 453/2014
Ventos de Santo Estevao IV Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao IV 181/2015
Ventos de Santo Estevao V Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao V 454/2014
Ventos de Santo Onofre IV Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Onofre IV 180/2015
Ventos de Sao Virgilio 01 Energias Renovaveis S.A. Ventos de Sao Virgilio 01 169/2015
Ventos de Sao Virgilio 02 Energias Renovaveis S.A. Ventos de Sao Virgilio 02 390/2015
Ventos de Sao Virgilio 03 Energias Renovaveis S.A. Ventos de Sao Virgilio 03 170/2015

Energia
Capacidade assegurada por Inicio da Término da

Edlica instalada MW MWH/Ano concesséao concesséo
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A. 18,4 78.840 18/08/2014 18/08/2049
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaveis S.A. 27,6 123.516 18/08/2014 18/08/2049
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. 29,9 140.160 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis S.A. 18,4 82.344 25/08/2014 25/08/2049
Ventos de Santo Augusto VIll Energias Renovaveis S.A. 18,4 78.840 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Estevédo | Energias Renovaveis S.A. 25,3 108.624 02/09/2014 02/09/2049
Ventos de Santo Estevao Il Energias Renovaveis S.A. 25,3 104.244 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Estevéo Ill Energias Renovaveis S.A. 29,9 124.392 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Estevao IV Energias Renovaveis S.A. 29,9 124.392 11/05/2015 11/05/2050
Ventos de Santo Estevdo V Energias Renovaveis S.A. 27,6 119.136 02/09/2014 02/09/2049
Ventos de Santo Onofre IV Energias Renovaveis S.A. 27,6 119.136 11/05/2015 11/05/2050
Ventos de Séo Virgilio 01 Energias Renovaveis S.A. 29,9 133.152 08/05/2015 08/05/2050
Ventos de Séo Virgilio 02 Energias Renovaveis S.A. 29,9 146.292 20/08/2015 20/08/2050
Ventos de Séo Virgilio 03 Energias Renovaveis S.A. 19,8 80.592 08/05/2015 08/05/2050
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Os termos abaixo sdo utilizados ao longo destas demonstragdes financeiras de forma abreviada:

* ACR-Ambiente de Contratacdo Regulada;

e ACL-Ambiente de Contratagao Livre;

*  CCEE — Camara de Comercializa¢do de Energia Elétrica;
. LEN — Leildo de Energia Nova;

e LER - Leildo de Energia de Reserva.

1.1 Principais eventos ocorridos durante o exercicio de 2020
(a) Movimentacao de dividendos
Em abril de 2020, em Assembleia Geral Ordinaria, as controladas da Companhia deliberaram a distribuicdo de

dividendos adicionais ou a reversdo dos minimos obrigatdrios a conta reservas de lucros, verificada no balango
patrimonial em 31 de dezembro de 2019.

A Companhia recebeu dividendos das suas controladas referente aos dividendos deliberados em exercicios
anteriores e reconheceu a provisdo dos dividendos minimos obrigatdrios referente ao exercicio de 2020.

A seguir sao demonstradas as movimentagoes:

Adicionais
Provisionados deliberados em Minimos Provisionados
Controladas em 2019 2020 Reversdo Recebidos obrigat 6rios em 2020
Ventos de Santo Augusto | 1514 (667) 847
Ventos de Santo Augusto Il 180 539 (719) 0
Ventos de Santo Augusto VI 2.368 (149) (1.083) 1.136
Ventos de Santo Augusto VII 3.209 318 (1.418) 2.109
Ventos de Santo Estevéao Il 2.048 (917) 1.131
Ventos de Santo Estevéo IV 3.526 (1.085) 2.441
Ventos de Santo Estevéo V 6.296 (383) (3.777) 2.136
Ventos de Santo Onofre IV 1.876 1.134 (2.719) 306 597
Ventos de Séo Virgilio 01 1.049 619 (1.668) 57 57
Ventos de Séo Virgilio 02 6.454 1.763 (8.217) 544 544
Ventos de Séo Virgilio 03 2.706 (14) (718) 681 2.655
31.226 4373 (546) (22.988) 1.588 13.653

(b) Redugao e aumento de capital em controladas

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, foram aprovadas as seguintes movimentag¢des de capital das
controladas:

Aumento

(reducéo) de
Controladas 2019 capital social 2020
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovéaveis S.A. 51.292 (511) 50.781
Ventos de Santo Augusto VIII Energias Renovéveis S.A. 45.313 7.032 52.345
Ventos de Santo Estevéo | Energias Renovaveis S.A. 52.314 (918) 51.396
Ventos de Santo Estevao Ill Energias Renovéaveis S.A. 56.290 (1.084) 55.206
205.209 4519 209.728

(c) Incidente ocorrido na subestag¢ao coletora
Em 25 de junho de 2020, um curto-circuito na subestacdo coletora que interliga todas as empresas do complexo

de Ventos de Araripe Il deixou indisponivel um dos dois transformadores de for¢a (“trafos”) localizados nessa
subestacdo. Devido a isso, todo o fluxo de geragdo dos 14 parques edlicos foi direcionado para o transformador
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remanescente da subestacdo coletora, limitando a capacidade de escoamento da geragdo do complexo edlico a
190MW, o que corresponde a aproximadamente 50% da capacidade instalada total.

A Administracdo de Araripe Ill acionou o fabricante do transformador e as principais empresas do setor para
avaliacdo quanto as causas do curto-circuito e obtencdo de parecer sobre a viabilidade de conserto ou
necessidade de substituicdo do mesmo, bem como o prazo para resolucdo do problema em ambos os cenarios.
Apds a obtencdo de parecer emitido pelo fabricante do transformador a Administragcdo optou por seguir com o
seu reparo ao invés da substituicdo, com prazo de conclusdo estimado para abril de 2021.

A redugdo na capacidade de geragdo de energia pelo complexo, até o conserto do transformador, esta sendo
refletida na provisdo para ressarcimento anual que as empresas apuram mensalmente em razdo da efetiva
geracdo de energia, com consequente reducdo na receita liquida das empresas, até que a situacdo seja
normalizada.

Esse impacto tende a ser minimizado em razdo de apdlice de seguro que a as controladas possuem para os
principais riscos associados aos ativos, incluindo danos aos transformadores, com cobertura para danos materiais
e lucros cessantes. A Administracdo acionou a seguradora para avaliacdo do caso e tratativas quanto a
indenizagdo cabivel, cuja decisdo dependera do parecer final por parte da pericia conduzida pela seguradora.

Até a data de aprovagdo dessas demonstragdes financeiras, a Administragdo de Araripe Ill ndo havia recebido o
parecer da seguradora relativo a indenizagao.

Efeitos da pandemia provocada pelo novo Coronavirus (COVID-19)

Em razdo da pandemia declarada pela Organizagdo Mundial de Saude (OMS), relacionada ao novo Coronavirus
(COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos paises no mundo, trazendo riscos a saude publica e impactos
na economia mundial, a Companhia e suas controladas informam que, de acordo com um Plano Corporativo de
Resposta a esta pandemia, vém tomando as medidas preventivas e de mitigagdo dos riscos em linha com as
diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saude nacionais e internacionais, visando minimizar, ao maximo
possivel, eventuais impactos no que se refere a salde e seguranca dos seus colaboradores, familiares, parceiros
e comunidades, e a continuidade das operacgées e do negdcio.

O Comité de Crise da controladora em conjunto VGE estd tratando o assunto com o objetivo de coordenar as
acOes relacionadas ao plano de contingéncia buscando minimizar os riscos associados, bem como os impactos
para os seus negocios. A Companhia estd avaliando o assunto também junto aos seus clientes, fornecedores e
demais credores e até o momento ndo foram identificados impactos materiais para os seus negdcios.

Neste cendrio, a Companhia e suas controladas avaliaram as seguintes estimativas nas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas:

(i) Perdas de crédito esperadas decorrentes dos impactos do COVID-19

A Companhia e suas controladas avaliaram a posi¢do do seu contas a receber em 31 de dezembro de 2020
e ndo identificaram créditos de dificil recuperac¢do ou de liquidag¢dao duvidosa. Tal analise foi feita com base
nas politicas contabeis da Companhia e de suas controladas, e na avaliacdo da situagdo financeiras dos
credores.

(ii) Redugdo ao valor recuperavel de ativos tangiveis e intangiveis

A Companhia e suas controladas avaliaram os indicativos de desvalorizagdo de ativos decorrentes da

pandemia e concluiram que ndo hd indicativos de mudanga no valor recuperdvel de seus ativos imobilizados
e intangiveis.
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(iii) Cumprimento de obriga¢Ges assumidas com clientes e fornecedores

A Companhia e suas controladas avaliaram seus principais contratos de fornecimento e suprimento, junto
a clientes e fornecedores, respectivamente, e concluiram que, apesar dos impactos causados pela
pandemia, as obriga¢bes contratuais foram cumpridas e, portanto, nesse momento nao ha evidéncias ou
formalizag¢Ges de insolvéncia ou falta de liquidez dos contratos.

(iv) Cumprimento de obriga¢cdes em contratos de dividas — covenants.

A Companhia e suas controladas avaliaram os covenants contidos em seus contratos de dividas em 31 de
dezembro de 2020, e concluiram que a pandemia ndo impactou no atendimento das obrigacGes acordadas
nos contratos de empréstimos e financiamentos.

Por fim, até o presente momento, a Companhia e suas controladas ndo tiveram impactos materiais em suas
operagdes por conta da COVID-19. Entretanto, considerando que a Companhia e suas controladas estdo expostas
a riscos operacionais decorrentes de eventuais restricées legais que possam ser impostas como decorréncia da
COVID-19, ndo é possivel assegurar que ndo serdo impactadas em suas operagdes ou se seus resultados serao
afetados por reflexos futuros que a pandemia podera provocar.

Apresentac¢ao das demonstragoes financeiras e resumo das praticas contabeis

Base de apresentacdo

Demonstrag6es financeiras individuais e consolidadas

As demonstragdes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil, vigentes em 31 de dezembro de 2020, o que inclui os pronunciamentos emitidos pelo Comité
de Pronunciamentos Contdbeis (“CPC”) e conforme as normas internacionais de Relatério Financeiro
(International Financial Reporting Standards (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board
(“IASB”)) e interpretacdes “IFRIC”, e evidenciam todas as informacdes relevantes préprias das demonstracdes
financeiras, e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela Administracdao na sua gestao.

A preparacgdo das demonstragGes financeiras considerou a base contabil de continuidade operacional, o custo
histérico como base de valor, exceto no caso de certos ativos e passivos financeiros que foram ajustados para
refletir a mensuragdo ao valor justo.

As demonstragdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contabeis criticas e também o exercicio de
julgamento por parte da Administragdo no processo de aplicagdo de suas praticas contdbeis. As areas que
requerem maior nivel de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as dreas nas quais premissas
e estimativas sao significativas para as demonstragdes financeiras, estdo divulgadas na Nota 4.

Aprovagdo das demonstragoes financeiras

A emissdo destas demonstragdes financeiras foi aprovada pela Administragdo em 26 de margo de 2021.
Consolidagao

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém controle, isto é, quando estd exposta ou tem
direito a retornos varidveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades

relevantes da investida.

As principais empresas controladas incluidas na consolidagdo estdo descritas Nota 2.2 (b).
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Controladas

As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia.

TransacOes, saldos e ganhos ndo realizados em transagGes entre controladas da Companhia sdo eliminados. Os
prejuizos ndo realizados também s3do eliminados, a menos que a operacdo forneca evidéncias de perda
(impairment) do ativo transferido. Na aquisicdo, as politicas contdbeis das controladas sdo alteradas quando

necessario, para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pela Companhia.

Empresas controladas incluidas nas demonstragées financeiras consolidadas

Percentual do capital total

evotante
Controladas 2020 2019 Localizacdo da sede Atividade principal
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil  Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil  Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto VII Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil  Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto VIIl Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil  Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Onofre IV Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil  Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Sao Virgilio 01 Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Ceard- Brasil  Geracgdo de energiaelétrica
Ventos de S&o Virgilio 02 Energias Renovaveis SA. 100% 100% Ceara- Brasil  Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Sdo Virgilio 03 Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceard- Brasil  Geracédo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo | Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceard- Brasil  Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo Il Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Ceara- Brasil  Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo Ill Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceard- Brasil  Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo IV Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Ceard- Brasil  Geracgdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo V Energias Renovaveis SA. 100% 100% Ceard- Brasil  Geragdo de energiaelétrica

Moeda funcional e de apresentagao das demonstragdes financeiras
A moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e suas controladas é o Real (“RS”).
Novas normas, alteragées e interpretagées de normas emitidas pelo CPC e IASB

Novas normas emitidas e emendas as normas contabeis adotadas pela Companhia

As seguintes alteragdes de normas emitidas pelo IASB foram adotadas pela primeira vez para o exercicio iniciado

em 12 de janeiro de 2020:

(i) Definicdo de material: alteracdes ao IAS 1 / CPC 26 “Apresentacdo das Demonstra¢des Contabeis” e IAS

8/ CPC 23 “Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erro”;

(i) Definicdo de negdcio: alteragBes ao IFRS 3 / CPC 15 “Combinagdo de Negdcios”;

(iii) Reforma da IBOR (Interbank Offered Rate): altera¢tes ao IFRS 9/ CPC 48, IAS39 /CPC38elFRS7/CPC

40 -“Instrumentos Financeiros”;

(iv) Estrutura Conceitual Revisada para Relatérios Financeiros;

(v) Beneficios Relacionados a COVID-19 Concedidos para Arrendatarios em Contratos de Arrendamento:

alteracgdes ao IFRS 16 / CPC 06 (R2) “Arrendamentos”.

A Companhia e suas controladas analisaram as emendas as normas contabeis mencionadas acima e ndo

identificaram impactos em suas politicas operacionais e contdbeis.
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3.2 Novas normas emitidas e emendas as normas contdbeis ainda ndo adotadas pela Companhia

As seguintes alteragdes de normas emitidas pelo IASB serdo adotadas pela primeira vez em exercicios iniciados
apo6s 12 de janeiro de 2021:

(i) Classificacdo de passivos entre circulante e no circulante: alteracdes ao IAS 1 / CPC 26 “Apresentacdo das
Demonstracdes Contabeis”;

(ii) Ganhos com a venda de estoques produzidos enquanto o ativo ndo estd pronto para uso: alteragdes ao
IAS 16 / CPC 27 “Ativo imobilizado”;

(iii) Adogdo inicial do IFRS em subsididrias: alteragBes ao IFRS 1 / CPC 37 “Adogdo inicial das normas
internacionais de contabilidade”;

(iv) Custos de empréstimos no teste de desreconhecimento de passivos financeiros: alteragées ao IFRS 9 /
CPC 48 “Instrumentos financeiros”;

(v) Incentivos em arrendamentos: alteracdes ao IFRS 16 / CPC 06 “Arrendamentos”

(vi) Custo no cumprimento de contratos onerosos: alteragGes ao IAS 37 / CPC 25 “ProvisGes, passivos
contingentes e ativos contingentes;

(vii) Concessoes relacionadas ao COVID-19: alteragdes ao IFRS 17 “Contratos de seguro”;

(viii) Reforma das IBORs: alteragdes ao IFRS 9 / CPC 48 “Instrumentos financeiros”, IAS 39 / CPC 38
“Instrumentos financeiros — reconhecimento e mensuracédo, IFRS 7 / CPC 40 “Instrumentos financeiros:
evidenciagdo”, IFRS 4 / CPC 11 “Contratos de seguro” e IFRS 16 / CPC 06 “Arrendamentos”.

A Companhia e suas controladas analisaram as emendas as normas contdbeis mencionadas acima e ndo
identificaram impactos em suas politicas operacionais e contabeis a serem adotados retrospectivamente ou no
inicio do exercicio de 2021.

4 Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relagdo ao futuro. Por definigdo,
as estimativas e julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia histérica e em
outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoaveis para as circunstancias. As
revisOes das estimativas sdo reconhecidas prospectivamente.

As estimativas contdbeis raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que
apresentam risco significativo, com probabilidade de causar ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social, estdo contempladas nas respectivas notas:

(i)
(ii)

Contas a receber (Nota 9);

Imobilizado (Nota 12);

(iii) Provisdo de ressarcimento (Nota 14);

(iv) ProvisGes (Nota 15);
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Gestdo de risco financeiro
Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia e suas controladas as exp&e a diversos riscos financeiros, a saber: (a) risco de crédito;
(b) risco de liquidez; (c) risco regulatdrio.

Para atenuar os efeitos diversos de cada fator de risco de mercado, a Companhia e suas controladas seguem a
Politica Financeira Votorantim, aprovada pelo Conselho de Administracdo da Votorantim S.A. (“VSA”),
controladora da VGE, com o objetivo de estabelecer a governanca e suas macro diretrizes no processo de gestdo
de riscos financeiros, assim como indicadores de mensuracdao e acompanhamento.

Risco de crédito

As aplicacOes financeiras (aloca¢do de caixa) criam exposicdo a risco de crédito de contrapartes e emissores. A
Companbhia e suas controladas tem como politica trabalhar com emissores que possuam, no minimo, avaliacdo
de duas das seguintes agéncias de rating: Fitch Ratings, Moody’s ou Standard & Poor’s.

O rating minimo exigido para as contrapartes é “A” (em escala local) ou “BBB-" (em escala global), ou equivalente.
Para ativos financeiros cujos emissores ndo atendem as classificagdes de risco de crédito minimas anteriormente
descritas, sdo aplicados, como alternativa, critérios aprovados pelo Conselho de Administragao da VSA.

A qualidade de crédito dos ativos financeiros estd descrita na Nota 7. Os ratings divulgados nesta nota, sempre
sdo os mais conservadores das agéncias mencionadas.

Risco de liquidez

O risco de liquidez é gerenciado de acordo com a Politica Financeira Votorantim, visando garantir recursos
liquidos suficientes para honrar os compromissos financeiros da Companhia e de suas controladas no prazo e
sem custo adicional. Um dos principais instrumentos de medi¢cdo e monitoramento da liquidez é a projecao de
fluxo de caixa, observando-se um prazo minimo de 12 meses de projecdo a partir da data de referéncia.

A gestdo de liquidez e endividamento adota métricas compativeis as companhias investment grade fornecidas
por agéncias classificadoras de riscos de abrangéncia global.

A tabela a seguir analisa os principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas, por faixas de
vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no balango patrimonial até a data contratual do
vencimento.

Controladora

A partirde 5

Atélano Entrele3anos Entre3eb5 anos anos Total

Em 31 de dezembro de 2020
Empréstimos e financiamentos (i) 13417 48.997 50.396 159.145 271.955
Fornecedores 183 183
Partes relacionadas 9 9
13.609 48.997 50.396 159.145 272.147

Em 31 de dezembro de 2019
Empréstimos e financiamentos (i) 12.067 38.352 43.031 150.456 243.906
Fornecedores 108 108
Partes relacionadas 3.314 3.314
12.175 41.666 43.031 150.456 247.328
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Notas explicativas
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Consolidado
A partirde 5

Atélano Entrele3anos Entre3eb anos anos Total

Em 31 de dezembro de 2020
Empréstimos e financiamentos (i) 123.448 270.202 276.807 1.053.778 1.724.235
Fornecedores 3.399 3.399
Partes relacionadas 9 9
126.856 270.202 276.807 1.053.778 1.727.643

Em 31 de dezembro de 2019
Empréstimos e financiamentos (i) 123.892 242.219 250.602 1.190.116 1.806.829
Fornecedores 8.194 8.194
Partes relacionadas 1468 1468
133.554 242.219 250.602 1.190.116 1.816.491

(i) Os valores de empréstimos e financiamentos incluidos na tabela sdo os fluxos de caixa contratuais.

Risco regulatoério

As atividades da Companhia e suas controladas s3o regulamentadas e fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer
alteracdo no ambiente regulatério podera exercer impacto sobre as atividades da Companhia e suas controladas.

Estimativa do valor justo

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos sdo descritos a seguir, bem como as premissas para sua
valorizacdo:

Ativos financeiros - considerando-se a natureza e os prazos, os valores contabilizados aproximam-se dos valores
de realizagdo.

Passivos financeiros - estdo sujeitos a juros com taxas usuais de mercado. O valor de mercado foi calculado tendo
por base o valor presente do desembolso futuro de caixa, usando-se taxas de juros atualmente disponiveis para
emissdo de débitos com vencimentos e termos similares.

A Companhia e suas controladas divulgam as mensurag¢ées do valor justo pelo nivel da seguinte hierarquia de
mensuracdo pelo valor justo:

Nivel 1 - Precgos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - Informagdes, além dos pregos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo adotadas pelo mercado para o ativo
ou passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos);

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os ativos financeiros mensurados ao valor justo e os passivos divulgados ao
valor justos foram classificados nos niveis 1 e 2. Vide classificagdao abaixo:

Controladora

Valor just o medido com base em

Not a Nivel 1 Nivel 2 Valor cont abil
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Ativos

Equivalentes de caixa 8 571 49 571 49
571 49 571 49

Passivos
Empréstimos e financiamentos 13 171562 152.139 167.646 162557
571 49 171562 152.139 167.646 162.557
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Consolidado

Valor justo medido com base em

Not a Nivel 1 Nivel 2 Valor cont abil
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Ativos

Equivalentes de caixa 8 145.970 74814 145970 74814
Fundo de liquidez- contareserva 8.1 53.359 45.170 53.359 45.170
199.329 119.984 199.329 119.984

Passivos
Empréstimos e financiamentos 13 1.146.225 1.148.470 1.097.749 1.126.639
199.329 119.984 1.146.225 1.148.470 1.097.749 1.126.639
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5.3 Demonstrativo da analise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificagdo dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, fundo de liquidez — conta reserva e empréstimos e
financiamentos sdo taxas de juros CDI, TILP e IPCA. Os cenarios para estes fatores sdo elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenarios em 31 de dezembro de 2020 estdo descritos abaixo:
Cenario | - Considera choque nas curvas e cotacGes de mercado de 31 de dezembro de 2020, conforme cenario base definido pela Administragdo para 31 de margo de 2021;
Cenario Il - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020;

Cenario Il - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020.

Controladora
Impact os no result ado

Cenario | Cenarios Il & 111
Equivalentes de
caixa e conta Empréstimos e Choque nas Result ados
Fat ores de risco reserva financiamentos (i) Unidade curvas de 2020 do cenério | -25% -50% +25% +50%
Taxas de juros
CDI1,90% 571 BRL mil 1 bps* (3) (5) 3 5
IPCA 4,31% 172.943 BRL mil -81 bps* 1.401 1.863 3.727 (1.863) (3.727)
Consolidado
Impact 0s no resultado
Cenario | Cenarios Il &1
Equivalentes de
caixaeconta Empréstimos e Choque nas Result ados
Fat ores de risco reserva financiament os (i) Unidade curvas de 2020 do cenario | -25% -50% +25% +50%
Taxas de juros
CDI1,90% 199.329 BRL mil 1 bps* 10 (903) (1.807) 903 1.807
IPCA 4,31% 172.943 BRL mil -81 bps* 1.401 1.863 3.727 (1.863) (3.727)
TILP 4,55% 992.663 BRL mil -36 bps* 3574 11.292 22.583 (11.292) (22.583)

*bps — basis points

(i) Valores liquidos dos custos de captagdo.
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Instrumentos financeiros por categoria

Politica contabil

A Companhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para a
gual os mesmos foram adquiridos e determinam a classificacdo destes no reconhecimento inicial, conforme as
seguintes categorias:

Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Tém como caracteristica a sua negocia¢do ativa e frequente nos mercados financeiros. Esses instrumentos sao
mensurados por seu valor justo, e suas variagdes sao reconhecidas no resultado do exercicio.

Instrumentos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Instrumentos financeiros que satisfacam o critério de termos contratuais, que deem origem a fluxos de caixa que
seja exclusivamente o pagamento de principal e juros e seja mantido em um modelo de negdcios, cujo o objetivo
seja atingido tanto pela obtencdo de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda do ativo financeiro. Os
instrumentos nessa classificacdo sdo mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes,
guando aplicavel.

Instrumentos financeiros ao custo amortizado
Instrumentos financeiros mantidos em um modelo de negdcios cujo o objetivo seja obter fluxos de caixa
contratuais e seus termos contratuais deem origem a fluxos de caixa que sejam exclusivamente o pagamento de

principal e juros. Os instrumentos nessa classificacdo sdo mensurados ao custo amortizado.

A seguir sdo demonstrados os instrumentos financeiros por categoria:

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Ativos
Ao custo amortizado
Contas areceber de clientes 9 76.964 75.844
76.964 75.844
Ao valor justo por meio do resultado
Equivalentes de caixa 8 571 49 145.970 74814
Fundo de liquidez - Contareserva 8.1 53.359 45.170
571 49 199.329 119.984
Passivos
Ao custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 13 167.646 162.557 1.097.749 1.126.639
Fornecedores 183 108 3.399 8.194
Partes relacionadas 10 9 3.314 9 1.468
167.838 165.979 1.101.157 1.136.301
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7 Qualidade de créditos dos ativos financeiros

A tabela a seguir reflete a qualidade de crédito dos emissores e das contrapartes em operagGes de caixa e
equivalentes de caixas e do fundo de liquidez — conta reserva:

Controladora Consolidado

Rating local Rating local

2020 2019 2020 2019

AAA 647 118 120.194 114.343
AA 1 1 22 15
AA- 85.569 13.250
Sem rating 6 6 9 6
654 125 205.794 127.614

Os ratings decorrentes de classificagdo interna foram extraidos de agéncias de rating (Standard & Poor’s, Moody’s e Fitch
Ratings). Para apresentagdo foi considerado o padrdo de nomenclatura utilizado pelas mesmas.

8 Caixa e equivalentes de caixa e conta reserva
Politica contabil
Incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, que sdo
prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e que estdo sujeitos a um risco insignificante de

mudanca de valor.

O caixa e equivalentes de caixa em moeda nacional compreendem disponibilidades em contas correntes
bancarias e titulos publicos ou de instituicdes financeiras, indexados a taxa de depdsito interbancario.

As aplicagGes financeiras da Companhia, possuem taxa média de remunerag¢do entre 100,00% e 101,50% do CDI.

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019

Moeda nacional
Despositos bancarios a vista 83 76 6.465 7.630
Certificados de Depositos Bancarios — CDBs 571 49 145.970 74.814
654 125 152.435 82.444

8.1 Fundo de Liquidez — Conta reserva
Politica contabil
Os empréstimos e financiamentos das controladas da Companhia exigem a manutencao do fundo de liquidez em

conta reserva como garantia. Em 31 de dezembro de 2020, o saldo consolidado de caixa restrito em contas
reserva é de R$53.359 (RS 45.170 em 31 de dezembro de 2019).
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Contas a receber de clientes
Politica contabil

Correspondem aos valores originados pela transacao de venda de energia elétrica no curso normal das atividades
das controladas da Companhia. Sdo inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a perda estimada com
créditos de liquidacdo duvidosa.

As controladas da Companhia ndo possuem historico de perdas de contas a receber de clientes e, por este
motivo, ndo hd indicios de perdas estimadas de crédito para as contas a receber de clientes, conforme
estabelecido pelo IFRS 9 / CPC 48 — Instrumentos Financeiros.

Composi¢ao
Not a Consolidado
2020 2019
ACR
Leildo de Energia Nova (LEN) 20.708 21.700
Leildo de Reserva de Energia (LER) 8.072 7.084
28.780 28.784
ACL
Partes relacionadas 10 146 3.023
Créditos areceber com a CCEE 48.038 44.037
48.184 47.060
76.964 75.844

Contas a receber ACR: representados por conta a receber de distribuidoras no ambito de contratos firmados
conforme participacdo em leildes. Os precos decorrem do leildo, ajustados por indices inflacionarios.

Contas a receber ACL: representados por conta a receber de contratos de operagdes de venda de energia, em
ambiente de contratacao livre.

Créditos a receber CCEE: o saldo a receber decorre da contabilizacdo do mercado de curto prazo, ou seja, as
disparidades entre recursos e requisitos de energia, valoradas ao preco de liquidacdo das diferencas (“PLD”),

podendo representar valor a receber ou a pagar.

Os valores a receber negociados pelas controladas da Companhia no ambiente de comercializacdo livre e
regulado, normalmente, possuem prazo de recebimento entre 45 e 60 dias.

Vencimentos de contas a receber

Consolidado

2020 2019

Avencer 28.887 29.384
Vencidos até 3 meses 11.690 45.673
Vencidos entre 3 a 6 meses 624
Vencidos ha mais de 6 meses 36.387 163
76.964 75.844
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10 Partes relacionadas

Politica contabil

As transagdes com partes relacionadas sdo realizadas pela Companhia e suas controladas em condi¢cGes estritamente comutativas, observando-se os precos e condicdes
usuais de mercado e, portanto, ndo geram qualquer beneficio indevido as suas contrapartes ou prejuizos a Companhia. No curso normal das operacdes, a Companhia realiza
contratos com partes relacionadas (coligadas e acionistas), relacionados a compra e venda de produtos, principalmente comercializacdo de energia.

(a) Controladora

Controladora

Dividendos a receber i rZiIS;r;\tlZ Dividendos a pagar Pisiftl:tfa:?g
2020 2019 2020 2020 2019 2019
Sociedade controladora
VTRM Energia Participacdes S.A. 764 764
Sociedades controladas e Holding do Grupo Votorantim
Ventos de Santo Estevéo | Energia Renovaveis S.A. 234
Ventos de Santo Estevao Il Energia Renovaveis S.A. 1.130 2.048 234
Ventos de Santo Estevao Il Energia Renovéaveis SA. 277
Ventos de Santo Estevao IV Energia Renovaveis S.A. 2441 3.526 277
Ventos de Santo Estevao V Energia Renovaveis S.A. 2.136 6.296 256
Ventos de Santo Augusto | Energia Renovaveis S.A. 847 1514 169
Ventos de Santo Augusto Il Energia Renovéaveis SA. 180 257
Ventos de Santo Augusto VI Energia Renovaveis S.A. 1.136 2.368 277
Ventos de Santo Augusto VIl Energia Renovaveis S.A. 2.109 3.209 170
Ventos de Santo Augusto VIIl Energia Renovaveis S.A. 170
Ventos de Santo Onofre IV Energia Renovaveis S.A. 597 1.876 256
Ventos de Séo Virgilio 01 Energia Renovaveis S.A. 57 1.048 277
Ventos de S&o Virgilio 02 Energia Renovaveis SA. 544 6.453 277
Ventos de Séo Virgilio 03 Energia Renovaveis S.A. 2655 2.706 183
Votorantim S.A. 9

13.652 31.224 9 764 764 3.314
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Consolidado
Consolidado
Contas areceber de clientes
(Nota 9) Passivo circulante Dividendos a pagar Vendas (Nota 17) Compras
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Sociedade controladora
VTRM Energia ParticipacGes S.A. 764 764
Sociedade coligada e Holding do Grupo Vot orantim
Votorantim S.A. 9
Votener - Votorantim Comercializadora de Energia Ltda. 146 3.023 1.468 3.604 9.628 2.124 8.038
146 3.023 ) 1.468 764 764 3.604 9.628 2.124 8.038
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11 Investimentos

Os investimentos em entidades controladas sdo avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial (MEP) a partir da data em que elas se tornam sua coligada,
empreendimento controlado em conjunto ou controlada.

Para ser classificada como entidade controlada em conjunto, deve existir acordo contratual que permite a Companhia controle compartilhado da entidade e d4d a Companhia
direito aos ativos liquidos da entidade controlada em conjunto, e ndo direito aos seus ativos e passivos especificos.

(a) Composi¢ao

Controladora

Result ado de equivaléncia

Inf ormacdes em 31 de dezembro de 2020 patrimonial Saldo

Lucro liquido Percentual de Percentual de

Patrimoénio (prejuizo)do  participacéo total participagdo
Liquido exercicio (%) votant e (%) 2020 2019 2020 2019

Investiment os avaliados por equivaléncia patrimonial

Ventos de Santo Estevéo | Energia Renovéaveis S.A. 45.610 (3.539) 100,00 100,00 (3.539) (1.885) 45.610 50.067
Ventos de Santo Estevéo Il Energia Renovaveis S.A. 49.655 (2.721) 100,00 100,00 (2.721) (324) 49.655 52.376
Ventos de Santo Estevao Ill Energia Renovaveis S.A. 44907 (4.561) 100,00 100,00 (4.561) (1.678) 44907 50.552
Ventos de Santo Estevéo IV Energia Renovaveis SA. 58.900 (2.947) 100,00 100,00 (2.947) (3.645) 58.900 61.847
Ventos de Santo Estevédo V Energia Renovaveis S.A. 5)5).7/C)E) (442) 100,00 100,00 (442) 1612 55.799 55.858
Ventos de Santo Augusto | Energia Renovaveis S.A. 30.174 (1.873) 100,00 100,00 (1.873) (788) 30.174 32.047
Ventos de Santo Augusto Il Energia Renovaveis S.A. 49.149 (1.670) 100,00 100,00 (1.670) 972 49.149 51.869
Ventos de Santo Augusto VI Energia Renovaveis SA. 55.538 (2.279) 100,00 100,00 (2.279) 625 55.538 57.668
Ventos de Santo Augusto VIl Energia Renovaveis S.A. 34970 (971) 100,00 100,00 (971) 446 34970 36.259
Ventos de Santo Augusto VIIl Energia Renovéaveis S.A. 39.369 (3.531) 100,00 100,00 (3.531) (1.055) 39.369 35.868
Ventos de Santo Onofre IV Energia Renovaveis S.A. 58.831 1.286 100,00 100,00 1.286 1L 5972 58.831 58.985
Ventos de Séo Virgilio 01 Energia Renovaveis SA. 70.065 238 100,00 100,00 238 868 70.065 70.503
Ventos de Séo Virgilio 02 Energia Renovaveis S.A. 58.206 2.289 100,00 100,00 2.289 2474 58.206 58.224
Ventos de S8o Virgilio 03 Energia Renovaveis S.A. 43.214 2.867 100,00 100,00 2.867 58 43.214 41014
(17.854) (728) 694.387 713.137
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Movimentag¢ao

Controladora

Not a 2020 2019
Saldo inicial do periodo 713.137 730.385
Equivaléncia patrimonial (17.854) (728)
Dividendos minimos obrigat 6rios 1.1 (a) (1.588) (2.004)
Reverséo de dividendos 1.1 (a) 546
Dividendos adicionais 1.1 (a) (4.374) (11.228)
Aumento de capital 1.1 (b) 7.700
Reducao de capital 1.1 (b) (3.180) (3.288)
Saldo no final do periodo 694.387 713.137

Imobilizado
Politica contabil

E apresentado pelo custo histérico de aquisigdo ou de construgdo, deduzido da depreciagdo acumulada. O custo
histérico também inclui os custos de financiamento relacionados a aquisicdo ou construgdao de ativos
qualificaveis. Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando é provavel que irdo gerar beneficios econémicos futuros
associados ao item e quando seu custo pode ser mensurado com seguranca. O valor contabil de itens ou pecgas
substituidas é baixado.

Reparos e manutengdes sdo apropriados ao resultado durante o periodo em que sdo incorridos. O custo das
principais reformas é acrescido ao valor contdbil do ativo quando os beneficios econdmicos futuros ultrapassam
o padrdo de desempenho inicialmente estimado para o ativo em questdo. As reformas sdo depreciadas ao longo
da vida util econdmica restante do ativo relacionado.

As controladas da Companhia reconhecem uma obriga¢do segundo o valor justo para desmobilizagdo de ativos
no periodo em que elas ocorrerem, tendo como contrapartida o respectivo ativo imobilizado (Vide nota 15 —
Provisdes).

Com excegdo dos terrenos, que ndo sao depreciados, a depreciagdo dos ativos imobilizados é calculada pelo
método linear, considerando os custos e os valores residuais durante a vida util econémica dos bens vinculados
a infraestrutura da concessao.

Ganhos e perdas por alienagGes sdo determinados pela comparagdo do valor da venda com o valor contdbil e
sdo reconhecidos em "Qutras receitas operacionais, liquidas" na demonstracdo do resultado.

As taxas de depreciagdes utilizadas nas controladas da Companhia sdo definidas pela ANEEL através da resolucdo
normativa N2 674/2015 de 11 de agosto de 2015

Impairment do imobilizado

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperavel quando o valor contdbil é
maior do que o valor recuperavel estimado, de acordo com os critérios adotados pela Companhia e suas
controladas para determinar o valor recuperdvel.

Os ativos que estdo sujeitos a depreciagdo sao revisados para verificar a necessidade de impairment sempre que

eventos ou mudancgas nas circunstancias indiquem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel. As controladas
da Companhia ndo identificaram a necessidade de provisdes para impairment para os ativos imobilizados.
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(a) Composi¢cao e movimentagao

Consolidado
Maquinas e Edificios e Moéveis e Desmobilizagado Obras em
Equipament os construcées utensilios de ativos Veiculos Terrenos andament o 2020 2019
Saldo no inicio do periédo
Custo 1.755.213 4417 137 36.973 168 7528 1.804.436 1.804.272
Depreciacdo acumulada (204.632) (426) (27) (1.778) (206.863) (131.609)
Saldo liquido no inicio do periodo 1550 Bl 3.991 110 35.195 168 7.528 1.597.573 1.672.663
Adicoes 1.599 1.599 729
Baixas (223)
Depreciacéo (74.280) (144) (8) (1.120) (26) (75.578) (75.254)
Outros (342)
Transferéncias 30 145 551 (726)
Saldo no final do periodo 1.476.331 3.992 102 34.075 525 168 8.401 1.523.594 1.597.573
Custo 1.755.243 4562 137 36.973 55il 168 8.401 1.806.035 1.804.436
Depreciacdo acumulada (278.912) (570) (35) (2.898) (26) (282.441) (206.863)
Saldo no final do periodo 1.476.331 3.992 102 34.075 525 168 8.401 1523594 1.597.573
Taxas médias anuais de depreciacdo - % 4 3 6 3 5
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13 Empréstimos e financiamentos
Politica contabil
Sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo, liquido dos custos de transacdo incorridos, e subsequentemente,
sdo demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da

transagdo) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstracdo do resultado durante o periodo em que os
empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando-se da taxa de juros efetiva.

(a) Composi¢do

Controladora

Circulante N&o circulante Total
Encargos anuais
Modalidade médios 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Moeda nacional
Debéntures IPCA + 6,99% 9.412 6.605 158.234 155.952 167.646 162.557
9.412 6.605 158.234 155.952 167.646 162.557
Consolidado
Circulante N&o circulante Total
Encargos anuais
Modalidade médios 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Moeda nacional
BNDES TILP+ 2,82% 43.249 37.508 886.854 926.574 930.103 964.082
Debéntures IPCA + 6,99% 9412 6.605 158.234 155.952 167.646 162.557
52.661 44113 1.045.088 1.082.526 1.097.749 1.126.639

BNDES — Banco Nacional de Desenvolvimento Econ6mico e Social
TJLP — Taxa de Juros de Longo Prazo, fixada pelo Conselho Monetario Nacional
IPCA — indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo.

(b)  Perfil de vencimento

Controladora

A partir
Modalidade 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 de 2029 Total
Moeda nacional
Debéntures 9.412 1.355 2.261 4073 10.414 10.414 10414 10414 108.889 167.646
9412 1.355 2.261 4.073 10414 10414 10.414 10.414 108.889 167.646
5,61% 0,81% 1,35% 2,43% 6,21% 6,21% 6,21% 6,21% 64,95% 100,00%
Consolidado
A partir
Modalidade 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 de 2029 Total
Moeda nacional
BNDES 43.249 41.612 50.484 54.927 59.371 63.815 77.138 97.829 441678 930.103
Debéntures 9412 1.355 2.261 4.073 10414 10414 10414 10414 108.889 167.646

52.661 42.967 52.745 59.000 69.785 74.229 87.552 108.243 550.567 1.097.749

4,80% 3.91% 4,80% 5,37% 6,36% 6,76% 7,98% 9,86% 50,15% 100,00%
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(c) Movimentagdo

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019

Saldo inicial do exercicio 162.557 159.786 1.126.639 1.213.407
CaptacOes 543

Provisdes de juros 18.429 17.003 94.645 116.396

Adicdes dos custos de captagdes (1.051) (2.776) (1.061) (4.494)

Apropriacdes dos custos de captacdes 695 302 6.563 6.124

Juros pagos (11.237) (10.912) (87.786) (109.865)

Liquidacdes (1.747) (846) (41.794) (94.929)

Saldo no final do exercicio 167.646 162.557 1.097.749 1.126.639

(d) Garantias

Modalidade Garantias

Garantia Votorantim SA."” e Ventos de Santo Estevéo Holding S.A.

Contas reservas;

Penhor dos ativos e agbes;

Cesséo fiduciéria de direitos creditérios e direitos emergentes das autorizagcées.

BNDES

Garantia VTRM Energia Participagfes S.A. e Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
Contas reservas;

Penhor dos ativos e agdes;

Cessao fiduciaria de direitos creditdrios e direitos emergentes das autorizagées.

Repasse BNDES

Garantia SPES(");

Fianca bancéria(i);
Debéntures Contas reservas;

Penhor dos ativos e agoes;

Cesséo fiduciaria de direitos creditorios e direitos emergentes das autorizacdes.

(i) Garantias serdo liberadas apds o cumprimento de determinadas obriga¢des previstas nos contratos.
(ii) Empresas que formam o complexo edlico Ventos do Araripe Ill.

(e) CondigGes restritivas

Os empréstimos e financiamentos obtidos pela Companhia e suas controladas exigem o cumprimento de
algumas cldusulas restritivas financeiras, sob pena de antecipagado de vencimento das dividas vinculadas. Ainda,
0 ndo cumprimento das obriga¢des ou restricdes mencionadas pode ocasionar a inadimpléncia em relagao a
outras obrigacGes contratuais (cross default), dependendo de cada contrato de empréstimo e financiamento.
Adicionalmente, os empréstimos e financiamentos contém cldusulas restritivas ndo financeiras, as quais estao
atendidas conforme ultimo periodo de apuracao.

A Administragdo da Companhia e de suas controladas monitora esses indices de forma sistematica e constante,
de forma que as condicdes sejam atendidas. Em 31 de dezembro de 2020, as condicdes restritivas e cldusulas
financeiras e ndo financeiras foram adequadamente atendidas. Adicionalmente, a Companhia esta sujeita a

obrigacdes futuras descritas em cldusulas contratuais referente aos indices apurados.

Vide a seguir a composicado do ICSD consolidado em 31 de dezembro de 2020 e 2019:
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Consolidado

2020 2019

Prejuizo do exercicio (37.659) (18.373)
Imposto de renda e contribuicéo social 7.369 10.864
Prejuizo do exercicio antes dos impostos (30.290) (7.509)
(+) Resultado financeiro, liquido 101.829 123.047
(+) Depreciagao e amortizagéo 75.700 ASESS)!
EBITDA Ajustado 147.239 190.889
(-) Imposto de renda e contribuicéo social (7.369) (10.864)
Geragdo de caixadaatividade [a] 139.870 180.025
Servico de divida [b] (129.580) (204.794)
(-) Pagamento de juros (87.786) (109.865)
(-) Pagamento de principal (41.794) (94.929)
indice de Cobertura do Servico da Divida - ICSD (i) [a]/[b] 1,08 0,88
indice de Cobertura do Servico da Divida - ICSD (ajustado) [a]/[b] 1,21

(i) 1CSD de 2019 considera a liquida¢do parcial antecipada do contrato de Repasse, no montante de RS 55.816, cujo
pagamento executado em 05 de novembro de 2019.

Provisdo de ressarcimento
Politica contabil

A conta de provisdo de ressarcimento — CCEE reflete os efeitos sobre a geracdo de energia fora dos limites de
tolerancia estabelecidos (energia efetivamente gerada e a energia contratada). Tais variagdes fora dos limites
implicam no registro por estimativa de ativos ou passivos contratuais e sdao reconhecidos no resultado como
ajuste positivo ou negativo da receita, na rubrica “Receita bruta de venda de energia”. A administracdo da
Companhia e suas controladas entendem que a andlise do atendimento a estes limites é uma estimativa
significativa.

Ressarcimento anual

Contratos LER: Caso a energia fornecida no ano, seja inferior a 90% da energia contratada anualmente, o valor
do ressarcimento sera equivalente ao maior valor entre o prego contratual vigente, no ciclo base de apuragao, e
o PLD médio do mesmo periodo, aplicado sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%. Tais acertos
financeiros ocorrem em 12 parcelas mensais. Caso a energia fornecida seja superior a energia contratada, as
faixas estardo compreendidas entre 130% e 100%, de acordo com o ano de atual de apuragao do ressarcimento
quadrienal, sendo que os limites de tolerancia sdo: 130% no primeiro ano, 120% no segundo ano, 110% no
terceiro ano ou 100% no quarto ano. Para esses casos, a Companhia receberd o valor equivalente a aplicagdo do
PLD sobre o montante em MWh conforme limite de tolerancia, em parcela Unica a partir do segundo més do
préximo ano contratual, mediante liquidagdao das faturas mensais emitidas pela Companhia a CCEE.

Contratos LEN: Caso a energia fornecida no ano, seja inferior a 90% da energia contratada anualmente, o valor
do ressarcimento sera equivalente ao maior valor entre o prego contratual vigente, no ciclo base de apuragao, e
o PLD médio do mesmo periodo, aplicado sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%. Tais acertos
financeiros ocorrem em 12 parcelas mensais. Caso a energia fornecida seja superior a energia contratada, as
faixas estardo compreendidas entre 130% e 100%, de acordo com o ano atual de apuragdo do ressarcimento
quadrienal, sendo que os limites de tolerancia sdo: 130% no primeiro ano, 120% no segundo ano, 110% no
terceiro ano ou 100% no quarto ano. Para esses casos, a Companhia receberd o valor equivalente a aplicagdo do
PLD sobre o montante em MWh conforme limite de tolerancia, em parcela Unica a partir do segundo més do
préximo ano contratual, mediante liquidagdo das faturas mensais emitidas pela Companhia a CCEE.
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Ressarcimento quadrienal

Contratos LER: Caso a energia fornecida seja inferior a 100% da energia contratada no final de cada quadriénio,
o valor do ressarcimento total incluird a) O valor do ressarcimento equivalente a aplicacdo do prego contratual
vigente sobre o montante em MWh que for inferior aos 100% e superior a 90% do montante contratado, b) E
uma penalidade, equivalente a aplicagdo de 6% do prego contratual vigente aplicado sobre o montante em MWh
que for inferior aos 100% e superior a 90% do montante contratado, dado que o ressarcimento anual captura os
desvios inferiores a 90%. Caso a energia fornecida seja superior a 100% da energia contratada, as controladas
receberdo o valor equivalente a aplicagdo do PLD — preco de liquidagdo das diferengas sobre o montante em
MWh, ou pode carregar o saldo para o préximo quadriénio, ou vender para um outro vendedor do mesmo leildo.
O acerto financeiro para energia fornecida abaixo dos limites ocorre em 12 parcelas mensais a partir de
novembro do ano subsequente ao ultimo ano contratual de cada quadriénio, mediante liquidacdo das faturas
mensais emitidas pela Companhia a CCEE. Ndo ha acerto financeiro quadrienal para energia fornecida acima dos
limites, uma vez que, nessa hipdtese, os valores serdo liquidados nos critérios enquadrados no ressarcimento
anual.

Contratos LEN: Caso a energia fornecida seja inferior a 100% da energia contratada no final de cada quadriénio,
o valor do ressarcimento serd equivalente ao maior valor entre o prego contratual vigente no ultimo ano do ciclo
base de apuragdo acrescido de 6% e o PLD médio do quadriénio de apuragao aplicado sobre o montante em
MWh que for inferior aos 100% e superior a 90% do montante, dado que o ressarcimento anual captura os
desvios inferiores a 90%. O acerto financeiro para energia fornecida abaixo dos limites ocorre em 12 parcelas
mensais, a partir de fevereiro do ano subsequente ao ultimo ano contratual de cada quadriénio, mediante
liqguidacdo das faturas mensais emitidas pela Companhia a CCEE. N3do ha acerto financeiro quadrienal para
energia fornecida acima dos limites, uma vez que, nessa hipdtese, os valores serdo liquidados nos critérios
enquadrados no ressarcimento anual.

Composi¢ao
Consolidado
2020 2019
Provisdo de ressarcimento anual 64.173 8.273
Provisdo de ressarcimento quadrienal 47.374 26.179
111.547 34.452
Movimentag¢ao
Consolidado
2020 2019
Saldo no inicio do exercicio 34.452 13.493
Adicdes (i) 78.948 20.959
Realizagdo de ressarcimento (1.853)
Saldo no final do exercicio 111.547 34.452

(i) O aumento das adigdes refere-se substancialmente ao incidente do Trafo mencionado na nota 1.1 (d).

ProvisGes

Politica contabil

Obrigac6es com desmobilizagao de ativos

Em consonancia com o CPC 27 — Ativo imobilizado, a mensuragao das obrigacGes para desmobilizagcdo de ativos
envolve julgamento sobre diversas premissas. Sob o ponto de vista ambiental, refere-se as obrigacdes futuras de

restaurar/ recuperar o meio ambiente, para as condi¢des ecologicamente similares as existentes, antes do inicio
do projeto ou atividade ou de fazer medidas compensatérias, acordadas com os érgaos competentes, em virtude
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da impossibilidade do retorno a essas condi¢Oes pré-existentes. Essas obrigacdes surgem a partir do inicio da
degradacdo ambiental da area ocupada, objeto da operacdo ou a partir de compromissos formais assumidos com
o 6rgdo ambiental, cuja degradacdo precisa ser compensada. A desmontagem e retirada da operagdo de um
ativo ocorre quando ele for permanentemente desativado, por meio de sua paralisacdo, venda ou alienagéo.

As obrigacbes consistem principalmente de custos associados com o encerramento das atividades do parque
edlico. O custo de desmobilizagdo de ativos, equivalente ao valor presente da obrigacdo (passivo), é capitalizado
como parte do valor contabil do ativo, que é depreciado ao longo de sua vida util. Estes passivos sdo registrados
como provisoes.

A Companhia e suas controladas reconhecem uma obrigacdo segundo o valor justo para desmobilizagdo de ativos
no periodo em que elas ocorrerem, tendo como contrapartida o respectivo ativo intangivel. Estas estimativas
sdo revisadas anualmente.

Consolidado

2020 2019

Saldo no inicio do exercicio 45.006 37.653

Reverséo de proviséo (342)
Ajuste avalor presente 3.445 7.695
Saldo no final do exercicio 48.451 45.006

ProvisOes de natureza tributdria, civel, trabalhista, ambiental e a¢des judiciais

Sdo reconhecidas quando: (i) hd obrigagdo presente legal ou ndo formalizada como resultado de eventos
passados; (ii) é provavel saida de recursos para liquidar a obrigacdo; e (iii) o valor pode ser estimado com
segurancga. Ndo sdo reconhecidas provisdes em relagao as perdas operacionais futuras.

As provisGes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a obrigacéo,
a qual reflete as avaliagOes atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos especificos da
obrigacdo. O aumento da obrigacdo em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido como despesa
financeira.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia e suas controladas possuem apenas processos de natureza civel e
tributdria com progndstico de perda possivel no montante consolidado atualizado de RS 1.167 (R$ 1.138 em 31
de dezembro de 2019).

Patrimonio liquido

Politica contabil

Capital social

E representado exclusivamente por acSes de capital que s3o classificadas no patrimdnio liquido.

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o capital social subscrito da Companhia é de R$ 590.500 sendo RS 575.000
de capital integralizado e RS 15.500 de capital a integralizar, composto por 590.500 a¢des ordindrias e sem valor
nominal.

Reserva legal e reserva de retengdo de lucros

A reserva legal é constituida pela apropriagdo de 5% do lucro liquido do exercicio social ou saldo remanescente,
limitado a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital social. Ela podera ser utilizada
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somente para compensar prejuizo ou aumentar o capital. Quando a Companhia apresentar prejuizo no exercicio,
nao havera constituicdo de reserva legal.

Receita
Politica contabil

A receita é apresentada liquida dos impostos, das devolugGes, dos abatimentos e dos descontos, bem como das
eliminagBes das vendas entre controladas e coligadas, no consolidado.

A Companhia e suas controladas seguem a estrutura conceitual do IFRS 15/CPC 47 “Receita de contrato com
cliente”, baseada no modelo de cinco passos: (i) identificagdo dos contratos com os clientes; (ii) identificacdo das
obrigacdes de desempenho previstas nos contratos; (iii) determinacdo do preco da transagdo; (iv) alocacdo do
preco da transacdo a obrigacdo de desempenho previstas nos contratos e (v) reconhecimento da receita quando
a obrigacdo de desempenho é atendida.

O modelo de cinco etapas estabelece que uma entidade deve reconhecer receita quando a transferéncia de bens
ou servigos prometidos a clientes em um valor que reflita a contraprestagao que a entidade espera ter direito
em troca desses bens ou servigos.

Os contratos de venda de energia das controladas da Companhia sao realizados nos ambientes livre e regulado
de comercializacdo brasileira, sendo registrados integralmente na CCEE, agente responsdvel pela contabilizacdo
e liquidacdo de todo o sistema integrado nacional (SIN).

A medigdo contabil do volume de energia a ser faturado decorre do processamento da medigdo fisica, ajustada
ao rateio das perdas informadas pela CCEE.

O reconhecimento contdbil da receita é resultante dos valores a serem faturados aos clientes de acordo com a
metodologia e precos estabelecidos em cada contrato, ajustadas as quantidades de energia efetivamente
geradas, quando aplicdvel. Esses ajustes decorrem do mecanismo da CCEE que verifica a exposicdo liquida das
controladas da Companhia (vendas, geragdo, compras e consumo), denominado balango energético.

Venda de energia elétrica

As operagOes de compra e venda de energia realizadas pelas controladas da Companhia sdo reconhecidas
contabilmente nas demonstragdes financeiras pelo seu valor justo.

Consolidado

Not a 2020 2019
Receita bruta de venda de energia
ACR
Leildo de Energia Reserva (LER) 87.688 93.995
Leildo de Energia Nova (LEN) 189.818 174.104
Proviséo de ressarcimento 14 (d) (77.095) (20.959)
200411 247.140
ACL
Partes relacionadas 10 (b) 3.604 9.628
Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE) 4.136 8.047
7.740 17.675
Venda de energia 208.151 264.815
Deducdes sobre a venda de energia
Impostos sobre vendas (6.057) (10.192)
Taxa de fiscalizacé@o dos servicos de energiaelétrica- TFSEE (1.096) (1.118)
(7.153) (11.310)
Receita liquida 200.998 253.505
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As receitas das controladas da Companhia sdao em sua totalidade em reais e dentro do mercado interno brasileiro.

Abertura do resultado por natureza

Servigos de terceiros
Qutras

Depreciacdo e amortizacéo

Servicos de operagéo e manutengdo - O&M
Custos de manutencéo e de transmiss&o
Aluguéis e arrendamentos

Custo com suprimento de energia
Seguros

Servicos de terceiros

Materiais

Outras

Resultado financeiro liquido

Politica contabil

Controladora

Despesas Gerais e Administrativas

2020 2019
452 79
34 37
486 116
Consolidado
Custo de compra Custo de compra
eproducdo de  Despesasgerais eproducdode  Despesas gerais
energia eadministrativas 2020 energia eadministrativas 2019
75.420 280 75.700 74.229 1.122 75.351
24.863 24.863 22.110 22.110
13.748 33 13.781 13.557 443 14.000
4.109 200 4.309 3.836 117 3.953
2.013 2.013 14.898 10 14.908
724 979 1703 286 1478 1.764
1.905 3.840 5.745 1.038 3.506 4544
108 121 229 52 305 357
729 387 1116 161 819 980
123619 5.840 129.459 130.167 7.800 137.967

Receitas (despesas) financeiras

Compreendem os valores de juros sobre empréstimos e sobre aplicagdes financeiras, variagdo monetaria e
descontos diversos que sdo reconhecidos no resultado do exercicio pelo regime de competéncia.

Receitas financeiras

Rendimentos sobre aplicag6es financeiras

Juros sobre ativos financeiros
Outras receitas financeiras

Despesas financeiras

Juros sobre empréstimos e financiamentos
Apropriacdes dos custos de captacdes
Ajuste avalor presente de desmobilizacdo de ativos

Outras despesas financeiras

Imposto de renda e contribuigdo social

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019
11 8 3.716 7.591

B 24 66

123

14 8 3.740 7.780
(18.429) (17.003) (94.645) (116.396)
(695) (302) (6.563) (6.124)
(3.445) (7.695)

(209) (232) (916) (612)
(19.333) (17.537) (105.569) (130.827)
(19.319) (17.529) (101.829) (123.047)

A provisdo para imposto de renda e contribuigdo social é calculada individualmente para a Companhia com base
em aliquotas e regras fiscais em vigor. A Companhia também reconhece provisdes por conta de situagdes em
que é provavel que valores adicionais de impostos sejam devidos.
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As controladas da Companhia optaram pelo recolhimento do imposto de renda e contribuicdo social com base
no lucro presumido e auferem seu lucro tributdvel com base na aliquota de presunc¢do de 8% (IRPJ) e 12% (CSLL)
sobre as receitas de venda de energia.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, foi reconhecido como despesa de imposto de renda e
contribuicdo social no consolidado o montante de RS 7.369 (RS 10.864 no exercicio findo em 31 de dezembro
2019).

Seguros (ndo auditado)

A Companhia e suas controladas mantém em vigor apdlices de responsabilidade civil dos executivos e diretores,
além de cobertura de seguros de riscos patrimoniais. Tais apdlices possuem coberturas, condi¢des e limites,
considerados, pela Administracdo, adequados aos riscos inerentes da operagao.

Eventos subsequentes
Incidente ocorrido na subestagao coletora de Ventos do Araripe Il

Em 12 de fevereiro de 2021, um novo curto-circuito na subesta¢do coletora que interliga as empresas do
complexo de VAlll, provocou o desligamento do transformador de forga (trafo) remanescente em funcionamento
nessa subestacdo, com a consequente interrupgao total do escoamento da geragao de energia do complexo
(toda a energia que vinha sendo gerada pelo complexo havia sido direcionada para escoamento por esse
transformador em fungdo do incidente ocorrido em junho de 2020). O incidente ocorreu no momento em que a
equipe realizava manobras para isolar o religador do circuito para conexdo dos cabos da rede de média tensao.

A Administracdo da Companhia estd atuando para obtencdo de parecer sobre a viabilidade de conserto ou
necessidade de substituicdo do transformador, bem como o prazo para resolu¢do do problema em ambos os
cenarios.

A interrup¢do do escoamento da geragdo de energia do complexo deverd ser refletida na provisdo para
ressarcimento anual que as empresas apuram mensalmente em razdo da efetiva geragdo de energia, com
consequente redugdo na receita liquida das empresas, até que a situacdo seja normalizada.

Esse impacto tende a ser minimizado em razdo de apdlice de seguro que as controladas possuem para os
principais riscos associados aos ativos, incluindo danos aos transformadores, com cobertura para danos materiais
e lucros cessantes. A Administracdo da Companhia acionou a seguradora para avaliagdo do caso e tratativas
quanto a indenizagdo cabivel visando mitigar os efeitos do sinistro, cuja decisdo dependerd do parecer final por
parte da pericia conduzida pela seguradora.

Até a data de aprovacdo dessas demonstracGes financeiras ndo foi recebido o diagndstico definitivo sobre a
viabilidade do conserto e tampouco o parecer da seguradora relativo a indenizagdo.
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